COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO No                       / 2024

(Do Sr. Deputado Afonso Hamm)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  na  Comissão  de  Agricultura,
Pecuária,  Abastecimento  e
Desenvolvimento Rural  da Câmara dos
Deputados, para debater os problemas
das  renegociações  de  dívidas  dos
produtores rurais gaúchos, e o acesso
às  novas  linhas  de  crédito  para  a
próxima  safra, em  função  das
enchentes  que atingiram o Estado do
Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão,
a realização de Audiência Pública na  Comissão de Agricultura,
Pecuária,  Abastecimento  e Desenvolvimento  Rural  da Câmara
dos Deputados, para debater os problemas das  renegociações
de dívidas dos produtores rurais gaúchos, e o acesso às novas
linhas de crédito para a próxima safra, em função das enchentes
que atingiram o Estado do Rio Grande do Sul.

Sugiro que sejam convidados para discutir o assunto:

• Ministério da Fazenda

• Ministério da Agricultura e Pecuária

• Movimento SOS AGRO RS

• Farsul

• Fetag

*C
D2

47
09

72
03

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Hamm
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247097203800

RE
Q

 n
.1

63
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
4

22
:3

5:
32

.7
63

 -
CA

PA
DR

•  Banco  Nacional  de  Desenvolvimento  Econômico  e  Social
(BNDS)

• Banco Brasil

• Banrisul

JUSTIFICATIVA

O  Rio  Grande  do  Sul  enfrenta,  há  seis  meses,  perdas

imensuráveis  no  agronegócio,  em  decorrência  das  enchentes

que atingiram o estado no mês de maio. É preciso considerar,

ainda, que o período de chuvas seguiu de forma ininterrupta até

o mês de setembro.

Após  quase  cento  e  oitenta  dias,  poucas  medidas  foram

anunciadas pelo governo federal para ajudar nossos produtores,

que  estão  desesperados  e  necessitam,  com  urgência,  do

alongamento  do prazo  de pagamento  das dívidas agrícolas  e

crédito para conseguir viabilizar a próxima safra.

Ocorre  que  a  partir  do  desastre  ambiental  vivido  no  estado,

como  já  é  de  conhecimento  desta  comissão  e  do  próprio

governo  federal,  os  produtores  rurais  gaúchos  estão

enfrentando inúmeras dificuldades para produzir, haja vista que,

até  o  momento,  as  ações  do  governo  além de morosas  não

oportunizaram amplo acesso pela maior parte dos atingidos.

Estamos falando de agricultores que perderam suas colheitas,

que  tiveram  o  solo  de  suas  lavouras  devastadas,  além  dos

suinocultores e avicultores que perderam um incontável número

de animais em seus estabelecimentos.

*C
D2

47
09

72
03

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Hamm
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247097203800

RE
Q

 n
.1

63
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
4

22
:3

5:
32

.7
63

 -
CA

PA
DR

Ampliar o escopo para renegociação de dívidas, oferecer novas

linhas de crédito para a próxima safra, entre outras demandas

são  objetos  que  justificam  o  debate  e  a  realização  desta

audiência pública.

Afonso Hamm
Deputado Federal PP/RS

*C
D2

47
09

72
03

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Hamm
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247097203800

RE
Q

 n
.1

63
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
4

22
:3

5:
32

.7
63

 -
CA

PA
DR